
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 134 del 01/09/2011
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE BT
 
Procedura di verifica assoggettabilità a V.I.A. - Società Altra Tensione.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
 PREMESSO CHE
• con nota del 21/10/2010, in atti al prot. n. 26159 del 21/10/2010, il soggetto proponente, società Altra
Tensione Srl con sede legale ad Acquaviva delle Fonti, alla via Giovanni XXIII n. 38, ha presentato
istanza di attivazione della procedura di verifica di assoggettabilità a V.I.A., relativamente alla proposta
progettuale indicata in oggetto;
• la società proponente ha presentato istanza di autorizzazione unica per la costruzione e l’esercizio
dell’impianto presso la Regione Puglia, in atti al prot. n. 9208 del 14/06/2010, con avvio del
procedimento di cui alla nota n. 12260 del 06/08/2010;
 
 VISTA la nota dell’Ufficio n. 31542 del 26/11/2010, con la quale sono state richieste integrazioni
documentali inerenti la fase istruttoria;
 
 PRESO ATTO della convocazione della Conferenza di Servizi regionale nell’ambito del procedimento
autorizzativo di cui al D.Lgs. n. 387/2003, fissata per il giorno 17/02/2011 nel corso della quale è stato
comunicato, giusta nota prot. n. 5769 del 16/02/2011, che il parere di competenza era subordinato
all’esito della verifica di assoggettabilità a VIA;
 
 VISTA la comunicazione del Comune di Andria acquisita in data 02/03/2011, prot. n. 7535, circa
l’attestazione di avvenuta affissione all’Albo Pretorio e l’assenza di riscontro di opposizioni e/o
osservazioni sulla stessa proposta progettuale;
 
 ESAMINATA la documentazione integrativa, acquisita in data 03/03/2011 con prot. 7637, e di seguito
elencata:
• copia delle attestazioni di avvenuta affissione agli Albi Pretori dei Comuni di Andria e di Canosa di
Puglia e l’assenza di riscontro di osservazioni;
• copia dell’estratto del B.U.R. Puglia n. 191 del 23/12/2010, dello schema di avviso pubblico a cura
della società proponente;
• copia del parere rilasciato dal Comune di Andria con prot. 69138 del 05/08/2010, risultato favorevole
per il profilo urbanistico e favorevole per quello edilizio a condizione che venisse eliminato il manufatto
genericamente individuato come “locali di servizio”, in quanto non pertinente e non computato nella
volumetria ammissibile;
• copia del nulla osta ai sensi della L.R. 25/2008 alla costruzione ed esercizio delle linee ed impianti

1



elettrici rilasciato dal settore Edilizia ed Attività Produttive del Comune di Canosa di Puglia;
• copia del parere favorevole con prescrizioni rilasciato dal Servizio Ambiente del Comune di Canosa di
Puglia;
 
 VISTO il parere reso, con funzioni istruttorie, dal Comitato Tecnico Provinciale per le Materie Ambientali
- Sezione V.I.A., nella seduta del 16/06/2011, agli atti della segreteria del Comitato, che all’esito
dell’esame di tutta la documentazione agli atti, così concludeva:
 “ …omissis….
 
 Il perimetro dell’impianto rappresentato sulla base cartografica disponibile sul sito http://www.sit.puglia.it
e relativa ai siti non idonei alla ubicazione di impianti fotovoltaici a terra ex. RR 24/2010…. “omissis”....
risulta interferire con un’area di connessione derivante dalla presenza di un corso d’acqua episodico.
 L’intervento è incompatibile con le previsioni del RR 24/2010 e pertanto il Comitato evidenzia la
improcedibilità della istanza a causa della incompatibilità dell’intervento con il RR 24/10.
 
 EVIDENZIATA l’interferenza della proposizione progettuale con un’area individuata dal predetto R.R. n.
24/2010, quindi ritenuti possibili impatti negativi e significativi sull’ambiente;
 
 VISTO il D. Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.;
 
 VISTA la L.R. n. 11/2001 e s.m.i.;
 
 VISTO l’art. 107 del dec. Leg.vo n. 267/2000;
 
DETERMINA
 
1) di ritenere la proposizione progettuale relativa alla costruzione ed esercizio di un impianto di
produzione di energia elettrica da fonte fotovoltaica da ubicarsi nel Comune di Andria alla c.da Monte
Carafa, della potenza elettrica di 6 MW, presentato dalla società proponente AltraTensione srl, con sede
legale in Acquaviva delle Fonti alla via Giovanni XXIII n 38, da assoggettare alle procedure di
Valutazione d’Impatto Ambientale, per tutte le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono
integralmente riportate ed in conformità alle conclusioni del Comitato Tecnico Provinciale per le Materie
Ambientali - Sezioni V.I.A. - nella seduta del 16/06/2011;
 
2) di trasmettere il presente provvedimento:
• alla società Altra Tensione, con sede legale in Acquaviva delle Fonti (BA), alla via Giovanni XXIII n. 38
- CAP - 70021;
• al Dirigente del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture per lo Sviluppo, Area Politiche per lo Sviluppo e
l’innovazione della Regione Puglia, Corso Sonnino, 177-Bari
• al Dirigente del Servizio Ecologia, Ufficio VIA/VAS, Area Politiche per l’Ambiente, le Reti e la Qualità
Urbana, viale delle Magnolie n. 6/8 - Modugno (BA);
• al Sig. Sindaco del Comune di Andria (BT);
• al Sig. Sindaco del Comune di Canosa di Puglia (BT);
 
3) di far pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R. Puglia;
 
4) di pubblicare la presente determinazione, nella versione integrale, sul sito web della Provincia di
Barletta-Andria-Trani, ovvero sull’Albo Pretorio on line, per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 27,
comma 2, del dec. Leg.vo. n.152/06 e s.m.i., sul sito web della Provincia di Barletta-Andria-Trani nella

2



versione integrale;
 
5) di comunicare che tutta la documentazione oggetto dell’istruttoria e delle valutazioni di merito è
depositata presso il Settore Ambiente, Energia, Aree Protette, dell’Ente Provincia BAT;
 
6) di dare atto che la presente determinazione non da luogo ad oneri ed impegno di spesa a carico del
bilancio della Provincia di Barletta-Andria-Trani.
 
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della
normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai
fini dell’adozione da parte del Dirigente del Settore Ambiente, Energia, Aree Protette, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
 Trani, lì 20/07/2011
 
Il responsabile dell’istruttoria
Dott. Pierelli Emiliano
 
Il Dirigente Responsabile
del Settore
Dott. Vito Bruno
 
_________________________

3


